
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di  2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

AREA IV – Gestione Personale della Scuola 
U.O. n. 5, 6 e 7 
 

      IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, 
e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 399; 

VISTA la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 
luglio 2011, n. 106, che, all'articolo 9, comma 19, fissa al 31 agosto di ogni anno il 
termine entro il quale effettuare le immissioni in ruolo; 

VISTA la Legge 107/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto direttoriale 10 dicembre 2024, n. 3059, pubblicato in data 11 dicembre 2024 

sul Portale del Reclutamento (inPA), recante “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune 
e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 
205”; 

VISTO il D.M. n. 137 del 11/07/2025, recante disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 
del personale docente per l’a.s. 2025/2026, e la normativa in esso richiamata, nonché 
l’allegato A recante istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’a.s. 
2025/2026, e l’allegato B indicante il riparto del contingente nazionale a livello 
regionale; 

VISTO il decreto dell’U.S.R. Basilicata n. 176 del 16/07/2025 che determina e ripartisce il 
contingente dei posti disponibili da destinare alle nomine in ruolo del personale 
docente della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado tra graduatorie 
di merito e graduatorie ad esaurimento e tra la provincia di Potenza e Matera; 

VISTO il decreto dell’U.S.R. Basilicata n. 178 del 17/07/2025 che ha rettificato il contingente 
dei posti disponibili da destinare alle nomine in ruolo del personale docente per le 
c.d.c. A015 e AB55; 

VISTO il decreto dell’U.S.R. Toscana n. 1626 del 27/10/2025 di pubblicazione della 
Graduatoria PNNR 2 per la Scuola Secondaria di I Grado c.d.c. AM56; 

ALLA LUCE della convocazione prot. 13009 del 06/11/2025; 
RITENUTO  di dover procedere alle individuazioni dei docenti e delle sedi scelte da ciascun 

aspirante presente nelle graduatorie; 
FATTO SALVO  il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i propri 

provvedimenti;  

D E C R E T A 

Art. 1)  Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 
decreto, il docente sottoindicato, inserito nelle graduatorie di concorso regionali, è 
individuato quale destinatario di assunzione a tempo indeterminato per l’a.s. 
2025/2026 con decorrenza giuridica 01/09/2025 ed economica dalla data di 
assunzione in servizio presso la sede assegnata: 



 

Pag. 2 di 2 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito                                   USR per la Basilicata - Ufficio III - A.T. Potenza 

Classe di concorso AM56 – Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado - Violino 

PNRR 2 
Pos. 

Grad. Punteggio Cognome Nome Sede 

1 231,00 CALVOSA  Alessandro 
Potenza 

PZIC885007 
I.C. Senise 

 

Art. 2)  Il docente dovrà presentarsi nella sede indicata per la presa di servizio e la 
sottoscrizione del contratto dal 10/11/2025 ed entro il 14/11/2025, ai sensi del punto 
A.8.1 di cui all’Allegato A al Decreto MIM n. 137 dell’11/07/2025, il quale prevede che 
“Gli aspiranti dovranno assumere servizio presso la sede individuata entro cinque giorni 
dall’assegnazione della sede medesima. Stante il combinato disposto dell’articolo 399, comma 
3-quater, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e dell’articolo 4, comma 2-ter, del 
decreto-legge 3 luglio 2001, n. 255, l’assunzione di servizio entro 5 giorni assolve l’obbligo di 
accettazione della sede assegnata. In assenza di giustificato e documentato motivo, la mancata 
assunzione di servizio è considerata d’ufficio come rinuncia alla nomina e determina la 
decadenza dall’incarico conferito, e, conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria 
dell’insegnamento per il quale la nomina è stata conferita. In presenza di legittimo impedimento 
ad assumere servizio, l’assegnatario del posto dovrà comunque presentare alla scuola formale 
accettazione della sede assegnata entro cinque giorni, a pena di decadenza.”. 

Art. 3)  Il Dirigente Scolastico della sede di destinazione provvederà agli adempimenti relativi 
all’immissione in ruolo e ad attivare eventuali procedure di decadenza, per mancata 
presa di servizio, dandone pronta comunicazione all’A.T. Scrivente. 

Art. 4)  Le immissioni in ruolo sono disposte con riserva di accertamento dei requisiti necessari 
per l’instaurazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 

Art. 5)  I contratti stipulati dagli aspiranti inseriti in GAE ovvero nelle procedure Concorsuali 
di riferimento con provvedimenti giudiziari non definitivi dovranno contenere 
espressa clausola risolutiva e saranno revocati in caso di esito del contenzioso 
favorevole all’Amministrazione. 

Art. 6)  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di legge 
previsti dall’ordinamento. 

IL DIRIGENTE 
      - Francesco GRECO - 

  Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
 
Alle/Ai docenti interessate/i   
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti della provincia di Potenza e Matera          LORO SEDI 
All’U.S.R. Basilicata – Ufficio I           SEDE 
All’A.T. di Matera             SEDE 
Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca della provincia di Potenza e Matera       LORO SEDI 
Alle RTS di Potenza e Matera            LORO SEDI 


		2025-11-07T10:47:42+0100
	Francesco Greco


		2025-11-07T12:01:19+0100
	protocollo




